
DÍVIDA E CONSUMO
Entre as famílias de Florianópolis

das famílias pesquisadas estão
endividadas, ou seja, têm compra
parcelada, financiamento e/ou
empréstimo

estão com dívidas ou
contas em atraso

Origem das dívidas (em %)

60%

13%

Cartão de crédito

Carnês de lojas

Financiamento de carro

Cheque especial

Crédito pessoal

Crédito consignado

Financiamento de casa

Cheque pré-datado

Outras dívidas

49,3

37,1

31,1

10,6

8,6

4

3,6

2,6

0,3
Fonte: Fecomércio-SC

Tempo de compromisso
com as dívidas (em %)

Por mais de um ano

Por até 3 meses

Entre 3 e 6 meses

Entre 6 meses e 1 ano

39,1

Parcela da renda familiar
comprometida com dívidas (em %)

De 11% a 50%

Menos de 10%

Superior a 50%

54

Tempo em que estão com as
contas atrasadas (em %)

Acima de 90 dias

De 30 a 90 dias

Até 30 dias

43,8

23,5

21,5

13,9

31

13

29,7

26,6


